Libri nauibus perforatis demerguntur in profundum.

Bellum inter regem Poloniae & Magistrum Teutonicorum.

His quoque temporibus Pruteni aduersus Magistrum Teutonicorum conspiratione facta, quinquaginta quinque ciuitatum & oppidorum tumultum in eum suscitant, quorum maior pars non diu postea defecerunt ab ipsis Teutonicis, & se Regi Poloniae subdiderunt. Ordo dehinc inter eos grauissimo bello, rex deuictis Teutonicorum copijs, oppida eorum capit, in primis Montem regium, Mariaeque montem, cum alijs; principale quoque oppidum Dantiscum ad Polonos defecit. Itaque victus Magister, qui Regibus quondam comparari poterat, cum suis Teutonibus, & pene dominatu amisso, Barbaris cedere & subesse coactus est. Hoc illi propterea, quod sui nimis pro libito in ciues tyrannidem agerent, accidisse dicitur.

MCCCCLIV.

Capitulum prouinciale in monasterio S. Marcellini & Petri in Selgenstat, x. die mensis Maij, celebratur.

Anno Conradi abbatis nostri IX. celebratum fuit xv. ordinis nostri Capitulum prouinciale in monasterio S. Marcellini & Petri in Selgenstat, x. die mensis Maij, cum continuatione dierum sequentium, & fuit Dominica tertia post festum Dominicae resurrectionis, in quo praesederunt Wolframus in Hirsavv, Christianus S. Petri in Erphordia, Valricus in Wiblingen, & Bertholdus S. Stephani in Herbipoli, monasteriorum ordinis clarissimi Abbates, & ibi multa pro reformatione ordinis statuta fuerunt.

Draculus Wayda tyrannidem exercet in Walachia inauditam. Idem ad fidem conuersus baptizatur.

His temporibus tyrannidem inauditam & incredibilem in Walachia exercuit Draculus Wayda, Princeps seu Capitaneus gentilis crudelissimus, qui multa millia hominum vtriusque sexus & aetatis innocentes occidit, maxime Christianos, nouo & inaudito prius genere tormentorum. Qui tandem captus a Matthia rege Vngariae, conuersusque ad fidem baptizatus, & post aliquot annos suo dominio restitutus, bene & modestissime deinceps conuersatus est, & multa bona fecit. Eius crudelia gesta partim vno libello circumferuntur vulgari lingua impressa.

Anno quoque praenotato Mahumetes Imperator Turcorum Mysiam inferiorem & Walachiam, dedentibus se Principibus non habentibus auxilium, obtinet.

Anno quoque praenotato Mahumetes Imperator Turcorum Mysiam inferiorem & Walachiam, dedentibus se Principibus non habentibus auxilium, obtinet.

His quoque temporibus coenobium in diecesi Treuirensi fundatur, non longe a Berncastel & Cusa, canonicorum regularium de reformatione Windesheimensi, quod Eberhartzclaus dicitur, ex oblatione fidelium. Quidam enim pauper Villanus de villa de litore Mosellae constituta, quae Pitzbort nuncupatur, oriundus, paruus ibi tugurium fecit, in quo imaginem beatae Mariae semper virginis, filium in sinu hora vesperarum tenentis collocavit, de qua multa ferebantur miracula, factusque est ex illo tempore ad ipsam iconem populorum concursus, vsque in praesentem diem, de quorum elemosynis coenobium ibidem constructum est, & in necessariis sufficienter prouisum, qui rusticus, quia dicebatur Eberhartz

His quoque temporibus coenobium in diecesi Treuirensi fundatur, non longe a Berncastel & Cusa, canonicorum regularium de reformatione Windesheimensi, quod Eberhartzclaus dicitur, ex oblatione fidelium. Quidam enim pauper Villanus de villa de litore Mosellae constituta, quae Pitzbort nuncupatur, oriundus, paruus ibi tugurium fecit, in quo imaginem beatae Mariae semper virginis, filium in sinu hora vesperarum tenentis collocavit, de qua multa ferebantur miracula, factusque est ex illo tempore ad ipsam iconem populorum concursus, vsque in praesentem diem, de quorum elemosynis coenobium ibidem constructum est, & in necessariis sufficienter prouisum, qui rusticus, quia dicebatur Eberhartz

Eberhardus, nomen loco Claufa Eberhardi dedit. Huius cœnobij foundationem Iacobus Archiepiscopus Treuirensis confirmavit, & ecclesiam nouam in persona propria consecrauit. Idem archiepiscopus Treuirensis conuentum minorum in Confluentia reformauit, & canonicos regulares de Windesheim benereformatos in nouo monasterio non procul à Confluentia in quadam insula Rheni iuxta Vallendor instituit.

MCCCCLV.

Anno isto, qui fuit Conradi abbatis nostri x. Dux Ludouicus cognomento Niger, Comes in Veldentia, filius Stephani comitis Palatini Rheni Ducisque Bauariæ & Comitum in Zyveinbrucken, & frater Ducis Friderici in Simeren, se contra Fridericum Palatinum, tutorem Philippi Principis nostri erexit, prædas & incendia in Principatu eius hinc inde exercuit. Hunc Fridericus Dux semel, secundo, & tertio per literas charitatiue monuit, vt à male cœptis desisteret, & ius alienum non iniuriâ temeraret. Vt autem se contemni ab illo vidit, non amplius dissimulandum fore ratus, oppidum Montis Zaber-niam, quod Ludouicus Dux in præsidium habuit, obsidione vallauit, quod tribus diebus & v. hebdomadibus expugnatum, tandem in die sancti Tiburtij martyris obtinuit. Verum postea in quadam concordia præfatum oppidum Bergzabern, ad instantiam amicorum, præfato Duci Ludouico restituit; sub ea videlicet conditione, quod contra ipsum Palatinum nihil in posterum præsumeret & ageret; quod tamen (vt patebit) non custodiuit. Dehinc magnanimus Princeps Fridericus Comes Palatinus præfatus, in solentia

Cœnobium regularium in insula in ferri fundatur. Dissensio inter Palatinum & ducem Ludouicum mittitur.

Bergzabern à Friderico Palatino capitur.

Richardi à Hoenburg prouocatus, castellum quod Cleberg dicitur, non procul à Wic-senberg obsedit, illudque cum omnibus pertinentijs suis in biduo capiens acquisiuit.

Cleberg à Friderico Palatino capi-tur.

Anno Domini prænotato feria tertia post Dominicam Palmarum obiit Gottfridus Episcopus Herbipolensis, cui Iohannes de Grumbach succedens præfuit annis xii. homo bellicosus, & quamuis indoctus, tamen cleri amator atque defensor, & bene rexit ecclesiam suam.

Iohannes fit Episcopus Herbipolensis.

His quoque temporibus in præfata diœcesi Herbipolensi, non procul ab Hippohen*, in quodam loco qui Birecklingen dicitur, in solitudine, quædam imago beate Mariae semper virginis, in quadam arbore posita, multis cepit coruscare miraculis, ad quam maximus populi concursus factus est, & multæ fidelium oblationes impensæ, per quas temporis successu monasterium Canonicorum regularium de reformatione Windesheimensi fuit constructum & sufficienter prouisum.

Cœnobium Birecklingen fundatur.

MCCCCLVI.

Anno Conradi abbatis nostri xi. celebratum fuit in monasterio sancti Petri in Er-phordia xvi. Capitulum ordinis nostri prouinciale, Dominica tertia post festum Domi-nicæ resurrectionis, cum continuatione, (vt moris est) dierum sequentium; in quo præse-derunt Bertholdus S. Stephani Herbipolensis, Iohannes S. Michaelis Hildensheimensis, Valtricus in Blaburen, & Lupertus S. Iacobi prope Moguntiam, monasteriorum ordinis nostri præclari abbates. Multa in isto Capitulo pro reformatione & cōseruatione ordi-nis nostri statuta fuerunt.

Capitulum prouinciale 16. celebra-tur.

Eodem anno viii. die mensis Maii obiit in palatio Iacobus de Sirek Archiepiscopus Treuirensis; cuius corpus Treuiri relatum, ante summum altare in ecclesia beatae Mariae semper virginis tumulatur, anno pontificatus sui xvii. præsul omni laude celebra-dus, qui non solum ecclesiam suam in pace & tranquillitate rexit, sed etiam inter Prin-cipes & aliarum ecclesiarum Pontifices pacem sæpe reformauit. Eo autem mortuo Can-onici maioris ecclesiae pro eligendo nouo Pontifice ad diem mensis Iunii xxi. conue-nerunt, habitoque inter se longo tractatu in duo sunt diuisi; vna pars Dietherum de Eisen-burg Moguntinensis & Treuirensis ecclesiarum canonicum (qui postea Moguntinus ar-chiepiscopus factus est) in Archipræsulem elegerunt; alia pars numero potior, Iohannem filium Iacobi Marchionis Badensis, fratrem Caroli Marchionis, annum ætatis xxi. agē-tem, quamuis Dietherus confirmationem eius apud sedem Apostolicam impedire ma-gnopere conaretur, præualuit tamen Iohannes, & à Calixto Papa iii. confirmatus est, & præsidet ecclesiae Treuirensi vsque in præsentem diem sanus & incolumis, annum ponti-ficatus sui xli. ætatis vero lxxviii. agens.

Iacobus ar-chiepiscopus Treuirensis moritur.

Iohannes fit archiepisco-pus Treuirensis.

Eodem quoque anno, xiv. cal. Aprilis obiit Reynhardus de Helmstat episcopus Spi-rensis, & in medio ecclesiae sepelitur; cui successit Sifridus de Venyngen, electus per Capi-tulum xxix. die mensis Martij, & præfuit annis iii. mensibus v. diebus iv. qui multa bona fecit ecclesiae in tempore tam breui.

Sifridus fit episcopus Spirensis.

od Claufula dicebatur, cum reformato, expulsis monachis, imperium annexerunt. Imperij sui tertio, facti in insula maxima vi armorum tetra, in eisque vtriusque sexus ho-minum Paleologum Imperatorem crudeliter interfecerunt. Nihilominus Patriarchas prophanauit, templum ædificauit, omnes reliquias san-tum meliam reculerunt, prior & conuersus ad milites iura-mentum Dei nuncium hoc die mor-tui dispersas, equorum suos demiserunt. Sacros etiam inuenit Dei crudelissimus maris mergi, nequa ibi poli autem capta, totius imperium, nostris Imperatoribus.

Teutonicorum conspectum in eum suscitant, & se Regi Poloniarum Teutonicorum copis, non rem, cum alijs; principale factus Magister, qui Regibus dominatu amisso, Barbaris pro libito in ciues tyranni-

ordinis nostri Capitulum xxi. die mensis Maii, cum post festum Dominicæ resurrexerunt S. Petri in Erphordia, monasteriorum ordinis

ata fuerunt. in Walachia exercuit Dra-qui multa millia hominum nos, nouo & inaudito prius ngaria, conuersusque ad fi-bene & modestissime deinar-tum vno libello circum-

corum Mysiam inferiorem cilium, obtinet. fundatur, non longe à Ber-n-deshey mensi, & Eberhardus de villa de litore Mo-llanus ibi tugurium fecit, in quo sperarum tenentis colloca-mpore ad ipsam iconem po-leemosynis cœnobium ibi-qui rusticus, quia dicebatur Eberhardus.

Triethem

Opera
Historia

Montfort castrum praedonum a Friderico Palatino destruitur.

Anno prenotato Idibus Octobris magnanimus princeps Fridericus, comes Palatinus Rheni, tutor Philippi, cum auxilio Archiepiscopi Moguntini Theoderici, Montfort castrum commune praedonum, quod parum distat ab hinc, obsidione vallauit, & diebus v. illud fortiter expugnans, XIX. die mensis Octobris cepit, ac funditus destruxit; sicque manet destructum vsque in hodiernum diem, nec reaedificari potest sine consensu Palatini, qui pro tempore fuerit, & Archiepiscopi Moguntini. Ecclesia enim Moguntina ex hoc praedonum castello multa pertulit damna per eos, qui mansionem inibi habere potuerunt.

Turcorum Imperator Nicopolim Christianorum urbem obsedit. Christianorum contra Turcas in Sicilia.

Anno quoque prenotato Mahumetes Imperator Turcorum magno suorum destinato exercitu, Nicopolim ciuitatem Christianorum in signem (quam Schiltay appellat) obsidione fortissima circumduxit, Christianis qui intus erant, muros, turres & moenia fortiter defendentibus. Verum Turcis ad muros cum machinis audacter properantibus, nostri exhortatione Iohannis Capistrani, ordinis Minorum de obseruantia, viri docti & religiosissimi, ad pugnandum pro Christiana fide animati, portas ciuitatis erumpunt, Iohanne Cardinali S. Angeli Legato Apostolico, vexillum S. crucis praeferente, Turcosque tum fortiter cum tanta audacia inuadunt, caedunt, percutiunt, occidunt, omnesque mox in fugam conuertunt, quod praenimia festinatione multi eorum in flumine submersi fuerunt, multi quoque a nostris interempti. Ob hanc Christianorum victoriam Calixtus papa III. festum Dominicae transfigurationis 8. idus Augusti quotannis instituit celebrandum.

Festum Dominicae transfigurationis instituitur. Corinthum expugnatum a Mahumete.

Eodem tempore Mahumetes Corinthum expugnat, multis millibus Christianorum occisis, atque in omni Peloponneso tributa Christianis imponit.

Concursus puerorum ad S. Michaelis maguus.

His etiam temporibus magnus puerorum concursus ad S. Michaelis in Hispania finibus ex omni Alemannia oritur, qui relictis & inconsultis parentibus cum incredibili feruore, simul in ordinem conducti, pergebant, nemine eos prohibere potente, mendicantes de S. Michaelis cantantes, sub vexillo eiusdem angeli depicto in ordine procedentes: nec sciri poterat, quis ille spiritus, qui tam fortiter iuuenilem aetatem ad iter tam arduum incitasset, ut per tot millia pueri X. aut XII. annorum passuum sine viatico transirent. Postremo non solum pueri, sed etiam viri, mulieres, serui, ancillae & virgines subito (nescio quo spiritu inspirati) relictis omnibus ad idem se iter praecinxerunt.

MCCCLVII.

Ladislaus Bohemiae & Vngariae rex moritur.

Anno Conradi Abbatis nostri XII. in mense Nouembri obiit Ladislaus Bohemiae & Vngariae Rex, iuuenis XVIII. annorum, per Hussitas veneno interemptus in ciuitate Pragensi, sepultus ibidem in ecclesia S. Wenceslai.

Prior & Cellarius constituitur nouus.

Eodem anno, in die S. Matthaei Apostoli & Euangelistae, Conradus abbas huius monasterij Prouisorum & Cellarium instituit Iohannem Mariae (de quo supra diximus) qui fuit Prior & Cellarius aliquandiu. Fridericus autem de Nackheim, olim abbas, his temporibus morabatur in Creutzenacht, de sua pensione viuens.

Abbas computationem facit conuentui suo.

Hoc ipso anno Conradus abbas computationem fecit suo conuentui, in qua fuit compertum, quod maiorem partem debitorum exsoluerat, & nihilominus saepius censuris ecclesiasticis ad instantiam creditorum subiacere, & diuinorum celebrationem intermittere fratres cogebantur. Nam sicut ex eorum manualibus colligitur, quatuor vicibus hoc anno relaxationem censurarum precio compararunt.

MCCCLVIII.

Aquarum inundatio maxima.

Hoc anno, qui fuit Conradi Abbatis nostri XIII. feria sexta post Dominicam inuocauit, maxima fuit aquarum inundatio Rheni, Mosellae, Nahae, & omnium in circa regione fluminum, quae multa hominibus intulit damna. Resolutis enim niuibz aquarum inundatio creuit intantum, quod etiam ecclesiam parochialem in insula Creutzenacht, totam aqua implentes, altaria quaedam subuerteret, parietes concuterent, a sepulchris mortuorum lapides dimouerent, multisque damnis illatis pene templum destruxissent.

Vnio Bursfeldensis a papa confirmatur.

Eodem anno Pius papa secundus, anno Pontificatus sui I. reformationem vnionemque Bursfeldensem & Capitulum annale confirmavit, & cum multis priuilegiis quae dedit, etiam priuilegia congregationis S. Iustinae de Padua, quae multa & magna sunt, ad vnionem nostram Bursfeldensem extendit.

Ecclesia S. Iacobi Moguntina construitur.

Eodem quoque anno ecclesia S. Iacobi extra muros Moguntinos, ordinis nostri, quae modo cernitur, aedificari coepta est, & anno sequenti perfecta. Ex eo namque tempore, quo monasterium vltimo fuit desolatum, post obitum Matthiae Archiepiscopi, non fuit ecclesia in monte praefato praeter Capellam beatae Mariae semper virginis.

His etiam temporibus Conradus abbas huius monasterij magnas lites & contentiones ha-

nes habuit, cum quodam Nicolao, dicto Ritter de Meginfreit, clerico, propter altare S. Nicolai, quod eo tempore nondum incorporatum erat monasterio, & diu duravit. Tandem sententia pro ipso clerico contra Abbatem per iudices Moguntinæ sedis prolata fuit, quod factum ingens damnum huic monasterio intulit.

Clementis idem abbas huius loci & clericus;

Eodem quoque anno Ludouicus Dux Bavarix, cognomento Diues, filius Henrici & pater Georgij Ducis, magno exercitu Bavarorum, Bohemorum & Australium congregato, ciuitatem Eystatensem obsedit, sed concordia interueniente discessit. Inde duxit exercitum contra Marchionem Brandenburgensem, cepitque duo castella illius Landeck & Stauff, ac funditus subuertit. Exijt autem contra eum cum magno exercitu Albertus Marchio, habens secum Saxonix Ducem Wilhelmum; sed nihil memoria dignum egerunt. Verum concordia taliter facta, quod Marchio Duci Ludouico ad manus resignaret quaedam literas certas & priuilegia, contra eum ab Imperatore data, reciperetque feuda sua ab ecclesia Herbipolensi (quod anterecusauit) vt Burggrauus Nurenbergenfis, ab inuicem discesserunt. Postea in quadam die Nurenbergia ad hoc constituta, Marchio (sicut promiserat) tradidit Duci Ludouico literas Imperatoris in pratorio publico, quas ille mox in conspectu omnium lacerauit. Quod cum audisset Imperator agerrime tulit, & Ducem Ludouicum crimen læsæ Maiestatis incurrisse volebat: & ob eam causam factam inter eos concordiam reclamauit, & multa mala inde sequuta sunt.

Essart abbas huius loci; Bolu inter ducem Bavarix & Marchionem Brandenburgensem;

Ludouicus dux Bavarix (i. e. abbas) in pratorio;

MCCCCLIX.

20 Anno Conradi abbatis nostri xiv. pridie nonas Maij obiit Theodericus Schenck de Erbach Archiepiscopus Moguntinus, cui Dietherus de Isenburg per Capitulum xlv. Cal. Iulij electus succedens, praefuit fere annis lll. contra quem Adolphus de Nassau per triennium litigauit, & fuit in centium multorum malorum, quia tota prouincia propter eos turbata fuit.

Dietherus fuit archiepiscopus Moguntinus;

Eodem anno secunda die mensis Septembris obiit Sifridus episcopus Spirensis, cui Iohannes Nix* de Hoeneck, dictus Ensberg, per Capitulum xvii. die Septembris electus, succedens praefuit annis v. Qui adhaerens Marchioni Badensi & Ludouico Duci Nigro cum cæteris complicibus aduersus Fredericum Comitem Palatinum, tutorem Philippi, ecclesiam suam in multis damnificauit, totamque diocesim incendio, rapinis & deuastationi inimicorum & amicorum exposuit.

Iohannes Nix fuit episcopus Spirensis;

30 Anno quoque praenotato, xvii. ordinis nostri prouinciale Capitulum Nurenberg celebratum est, post festum Dominicæ resurrectionis secunda Dominica; in quo praecedunt Georgius S. Aegidij ibidem, Bertholdus S. Aegidij in Brunsvick, Euerhardus montis S. Jacobi prope Moguntiam, & Henricus in Ettenheim, cœnobiorum ordinis nostri religiosissimi abbates.

Capitulum prouinciale 17. celebratum;

Eodem anno Fridericus Imperator mandauit omnibus ciuibus Imperij, vt Marchioni Brandenburgensi Alberto totius viribus contra Ludouicum Ducem Bavarix supra dictum, læsæ Maiestatis (vt ipse volebat) reum, auxilia ferrent, quod omnes in Sueuia, præter Nurenbergenfes, fecerunt. Vnde commotus Dux Ludouicus magno Bavarorum, Bohemorum & Australium congregato exercitu, terram Marchionis ingreditur, villas, castella, & oppida multa capit, incendia & prædas exercet, & infinita ei damna infert, nemine potente resistere. At vero post hæc Marchio conuocatis Imperij ciuibus, Ludouico (nescio pro qua causa) in Bohemia existente, terras illius pari Marte ingreditur, deuastat, spoliat & incendit. Postremo iterum concordia per Bohemia regem facta est, ita quod ablata restituerentur.

Fridericus Imperator ciuitates Imperij contra ducem Bavarix constituit;

40 Anno Conradi abbatis nostri xv. obiit Albertus Dux Bavarix, filius quondam Ducis Ernesti, relinquens v. filios; Iohannem, qui sine liberis obiit, Sigismundum, Christophorum, Albertum, Wolfgangum, & filias lll. Elizabeth Ducissam Saxonix, Margaretham Comitissam de Mantua, & Annam monialem, in cœnobio apud Monacum pro Christi amore inclusam. Porro Albertus Christophorum fratrem suum præfatum aliquandiu in vinculis tenuit, cuius historia omnibus nota est.